O processo de produção das linguiças gourmet ocorre através do fluxo a seguir:

QUADRO 1 – Processo Produtivo

1º Utilização da máquina moedora para processamento da carne (apenas uma vez).

2º
Inserir o  tempero de acordo com a natureza dos quatro sabores disponiveis: bovino,

suíno, caprino (carne de carneiro) e aves (carne de frango).

3º
Deixar a mesma resfriada em processo de maturação na temperatura de 10ºC pelo

período de doze horas.

4º Utilização da máquina injetora para inserção da carne na tripa.

5º Separar porções de 500g e colocar na embalagem (onde se dará o produto final).

6º Armazenar o produto no estoque (deve ser armazenado congelado)

FONTE: Elaborado pelas autoras

7 PLANO FINANCEIRO

Em nosso Plano Financeiro, com o objetivo de trazer a realidade mais próxima,
apresentamos o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado e Fluxo de Caixa as
seguintes projeções:

FAE Centro Universitário | Núcleo de Pesquisa Acadêmica - NPA278

• Cenário Realista (Projeção de 10% ao ano)

• Cenário Otimista (Aumento de 15% na Projeção)

• Cenário Pessimista (Redução de 15% na Projeção)

Cenário Realista (Projeção de 10% ao ano):

TABELA 1 – Balanço Patrimonial: ATIVO Cenário Realista

Linguiças Baronesa

2017 2018 2019 2020 2021

Ativos

Ativos Atuais:

Dinheiro 12.237,79 13.461,57 14.449,72 12,740,01 10.619,64

Investimentos – – – – –

Estoques 6.000,00 6.600,00 7.260,00 7.986,00 8.784,60

Contas a receber 139.593,82 149.357,48 159.378,08 172.115,88 185.281,39

Despesas pré-pagas – – – – –

Outros – – – – –

Total de ativos atuais 157.831,61 169.419,05 181.087,79 192.841,90 204.285,63

Ativos fixos:

Propriedade e
equipamento 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Melhorias de bens
arrendados – – – – –

Capital próprio e outros
investimentos – – – – –

Depreciação menos
acumulada (300,00) (600,00) (900,00) (1.200) (1.500,00)

Ativos fixos líquidos 2.700,00 2.400,00 2.100,00 1.800,00 1.500,00

Outros ativos

Reputação da empresa – – – – –

Total de outros ativos – – – – –

Total de ativos 160.531,61 171.819,05 183.187,79 194.641,90 206.185,63

FONTE: Elaborado pelas autoras

279Memorial TCC – Caderno da Graduação – 2017

Cenário Realista (Projeção de 10% ao ano):

TABELA 2 – Balanço Patrimonial: Passivo Realista

2017 2018 2019 2020 2021

Passivo e capital
próprio do

proprietário

Passivos Atuais:

Contas a pagar (134.364,11) (146.987,52) (159.651,58) (172.358,32) (185.109,88)

Salários acumulados – – – – –

Compensação
acumulada – – – – –

Imposto de renda a
pagar – – – – –

Receita não recebida – – – – –

Outros – – – – –

Total de passivos
atuais (134.364,11) (146.987,52) (159.651,58) (172.358,32) (185.109,88)

Passivos de longo
prazo

Hipoteca a pagar – – – – –

Total de passivos de
longo prazo – – – – –

Capital próprio do
proprietário

Capital de
investimento (31.397,22) (31.397,22) (31.397,22) (31.397,22) (31.397,22)

Lucros & Prejuízos
acumulados 5.229,72 6.565,69 7.861,01 9.113,65 10.321,47

Total de capital
próprio do
proprietário

(26.167,51) (24.831,53) (23.536,21) (22.283,57) (21.075,75)

Total de passivos e
capital próprio de

acionistas
(160.531,61) (171.819,05) (183.187,79) (194.641,90) (206.185,63)

Saldo – – – – (0,00)

FONTE: Elaborado pelas autoras

FAE Centro Universitário | Núcleo de Pesquisa Acadêmica - NPA280

Ce
ná

rio
 R

ea
lis

ta
 (P

ro
je

çã
o

de
 1

0%
 a

o
an

o)
:

TA
BE

LA
 3

 –
 D

RE
 R

ea
lis

ta

 C
on

tin
ua

Es
tr

ut
ur

a
Ge

re
nc

ia
l d

e
Re

su
lta

do
s –